Flumina.  
sup hoc

Redeant  
sup hoc

dotē: qui queret que forma  
seruata ē sic intellige. d. c. i  
necessitate. z. c. Roman<sup>9</sup>  
z. c. se. et h̄m q̄ audiet vel  
iterū baptizabit: v̄l supple-  
bit q̄d ē omissum sc̄d̄z ea q̄  
notāt p̄ hostiēsem de sc̄ris  
nō iterā. s̄. z q̄ sunt iterāda  
et p̄ dictū hostiēsem. li. iij.  
de baptismo z ei<sup>9</sup> effectū. s̄  
q̄s sit effect<sup>9</sup>. v̄. In sine. et  
ibidē. s̄. de baptismo z ei<sup>9</sup>  
effectū. s̄. q̄ sit ei<sup>9</sup> forma. et  
in sūma angelica. De bap-  
tismo quo ad ministrum.

**C** **Q**ue variatur: qz  
vt ait psalmista. Septies in  
die cadit iust<sup>9</sup> et vt dicit iob  
nūq̄ in eodē statu p̄manet.  
cadit. n. sepe eligēdo malū  
cū bonum eligere valeat: si  
v̄l: et malū eligit teste. ari.  
sub aliq̄ apparentia boni.  
**M**ā pl<sup>9</sup> valet opatio bo-  
ni ministri. d̄ hac  
materia iã satis dixim<sup>9</sup> in  
p̄mo capitulo hui<sup>9</sup> operis.

egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum paradysum q̄ inde diuidit̄ in quatuor capita. Nomen vni phison. Nomen secundi geon: qui circum ethiopia. Nomen tertij Tigris: ipse vadit contra assyrios. flumen autem quartus: est eufrates.

**A**presbytero baptizari vnde solus sacerdos baptizare potest: et qui non

sit presbiter: nisi in casu necessitatis. de conse. di. iij. c. in necessitate cum multis. c. xxx. q. iij. super quibus. Alii peccaret mortaliter. ar. c. j. de cleri. non ordina. Adverte quod nec presbitero clericus simplex. nec presbitero clericolaycus. nec presbitero viro mulier debet baptizare. de pse. di. iij. c. mulier. c. c. Romanus. et xxx. q. iij. super quibus. Et deficiente fidelis sacerdote: vel layco fidelis: potest baptizare hereticus et paganus et excommunicatus et huiusmodi. ut patet. de conse. di. iij. siue hereticus: et quicumque dum tamen in forma ecclesie rite conferat: ut patet de suma. tri. et fide. catho. c. j. pe. et in suma angelica ti. de baptismo. et in hostiensi. de baptismo et eius effectu. q. quis possit. Et nota quod non sacerdos baptizans sine necessitate efficit irregularis. c. j. de cleri. non ordi. mi. i. in necessitate vero non solum potest quilibet: sed tenet baptizare. Aliiter peccaret mortaliter. Et ideo bonum est quod quilibet addisceret formam baptismi. Et adhuc queritur

utrum non sacerdos baptizans in aqua scificata conferat sacramentum. Respondet. ricardus. in. iij. di. v. ar. ultimo. q. j. quod sic. Sed peccat mortaliter nisi in necessitate: quoniam aliam habere non potest. Et nota quod dicit inno. in. c. fraternitati de cle. ex. mi. quod baptismus non est suscipiendus ab heretico vel excommunicato: presbitero: suspeso et huiusmodi: nisi in necessitate: et volutarie suscipiens sine necessitate ab heretico: aut quocumque ab ecclesia presbitero: aut suspeso a iure vel ab homine non recipit gratiam. j. q. j. multi. et. c. se. q. facit contra institutionem ecclesie. et sic peccat mortaliter. In necessi

largiter manauerunt: non tamen in mesopotamia: nec in egypto quo illa flumina peruenerunt et felicitas vite: que de paradiso commemoratur. hec superiora ille alexander dicit. Sed de baptismo aliquid videtur adhuc dicendum. Nam baptismi sacramentum alijs personis inferioribus ipsis (ut diximus) sacerdotibus committitur ministrandum in tempore duntaxat necessitatis. Unde notandum quod infans vel adultus qui vult baptizari: debet a presbytero baptizari. Et si presbyter deficiat: a diacono. Et si diaconus deficiat: a subdiacono. Et si subdiaconus desit: debet baptizari ab eo qui in quattuor ordinibus minoribus est promotus. qui si de fuerit: baptizari debet a clerico de corona siue prima tonsura. quo deficiente: baptizandus est ab vno layco: layco deficiente: a suo patre aut a sua matre: si ipse pater fuerit absens. Et si christiani deficiant: est baptizandus

tate autē licet. xxij. di. §. Si verū. Si vero non sit precisus ab ecclesia quamvis sit in mortali: posset quis recipere: dummodo eum non inducat ad ministrandum: etiam si alium posset habere. concor. Ricar. in. iij. distin. v.

**¶ Aut a suo patre aut a sua matre:** qui possunt filium baptizare necessitate imminente. tali enim

*vel* ab hebreo. qui si defuerit: poterit baptizari a sarraceno dummodo dicat hec vba. Ego te baptizo in nomine pa. et f. et f. amen. Et habeat intentionem faciendi quod ecclesia facit. **¶ Et est animaduertendū q̄ in omnib⁹ sacramentis dispensandis s̄m Alexan-**

tempore quilibet potest: ut dictum est: et ar. de obseruatione ieiuniorum. Consiliū §. pe. et de regu. iuris. qd̄ non est licitum. et adde qd̄ notatur de cognatione spiritali. §. si. v. quid ergo si alter coniugum.

**¶ Et si xp̄iani deficiant baptizatus est ab hebreo. querit̄ ergo non abre utrum iudeus vel maurus**

quia de similibus idē est iudicium. baptizando contrahat: compaternitatē cū christiano. R. q̄ baptizando non sed suscipiendo sic ergo. Solut glo. de consecra. di. iij. in baptizante. Sed que est ratio diuersitatis? Dic q̄ qui ministrat iura alterius spiritus exercet: et parum ponit de suo. ut in. c. aliud. et in. c. cum tantum. Sed qui suscipit multum de suo ponit. quia vice sua hoc facit. hec guilelmus de monte lauduno. tractando de sacramentis. **¶ Aduerte preterea vtrū credens baptizare masculum baptizet feminam vere conferat sacramētū** R. s̄ de scd̄z Hostiensis. li. iij. de baptismo. et eius effectu. §. que sit eius forma vbi multas et utilissimas questiones soluit pertinentes ad materiam baptisimi. et dic q̄ si simpliciter baptizat est baptizata talis persona. Similiter si intendit baptizare personam cuiuscunq̄ sexus sit. Sed si solum intendebat baptizare masculum tantū: et erat femina: sic non confert sacramētū: et non esset baptizata talis persona. **¶ Preterea vtrū conficiat is qui baptizatus non est dummodo ordinatus sit: queritur hic et non immerito. et quidā dicūt q̄ non. quia nec ordines recepit. j. q. j. Si quis confugerit. Sed certe ibi alia ratio format peccatū: qz ibi loquitur de illo qui dū erat hereticus fuit ordinatus. Secus de illo qui fidelis est. et ideo potest dubitari ppter allegationem quā fecit innocēcius iij. infra. eo. veniens. §. j. et quia hoc indiscussum relinquit in. §. sequenti cum dicat hoc in dubitabili casu et timere potest: ne anime sint decepte. ut extra. de electi. dudum. ij. s̄z ibi loquitur de illo qui malā fidē habet. **¶ Illud autē certum est: q̄ quantum ad populum et deū et homines et seipsum quo ad hec que facit antequā deprehenderet se non baptizatū perinde est ac si baptizatus esset propter fidem sacramēti. ar. extra. de sen. et re iudi. ad pbandū. ff. de offi. prebarbarius. l. de testa. l. j. **¶ Hoc autē intelligas quo ad ea in quibus subueniri potest. alia enim omnia dico reiteranda sub illa forma que tractatur per hostiensem de sacramentis. non. iteran. §. et que sunt iteranda. et per eundē hostiensem li. iij. de baptismo et eius effectu. §. Quis sit effectus. et de. p̄se. di. iij. Si nulla. Sed si dubitetur cū sit dubitabile iuris. dic euz hostiense. li. iij. de presbyte******

ro non baptizato: cuius verba sunt hec que supra posui in hoc v. timon orabi-  
li. §. quid iuris sit. ¶ Omnia dico que non poterant fieri: nisi per sacerdotem  
sicut benedictiones cōiugū: ut extra. de secū. nup. c. j. r. ij. ¶ Et si consecraue-  
rat hostias infirmis: ut darentur eis dicit bossiensis ibidem itez consecradas  
¶ Idem in peniten. viuen-  
tium sed parrochiani igno-  
rantes hoc: omnino excusa-  
ti sunt: ut patet extra. de  
cohabitatione. cleri. et mu-  
lie. c. vestra r. c. tua.

¶ Et habeat intē-  
tionem faciendi q̄ facit ec-  
clesia: idest q̄ intendat i ha-  
bitu facere q̄ facit ecclesia  
vel de quo presumit q̄ intē-  
dat. vel saltem appareat q̄

intendat baptizare nō lauare tantū. vnde fm innocen. in. c. j. de baptismo. nō  
est necesse quo ad effectum baptisimi q̄ sciat quid sit baptisim⁹ scilicet q̄ infun-  
diatur gratia. vel q̄ sit sacramentū. nec etiam oportet q̄ credat hoc ipsum. in-  
nocen. si p̄trarium credit r̄ reputat trufam et deceptionem: baptisimus tamē  
habet effectum suū: nō requirit q̄ baptizans sciat quid sit ecclesia: nec q̄ gerat  
in mentē facere q̄ facit ecclesia: imo si p̄trarius gereret in mēte. i. non facere q̄  
facit ecclesia: sed tamen facit. quia formā seruat: nihilominus baptizatur: duz  
modo baptizare intendat. Unde si quis in necessitate vadat ad infidelēz dicat  
ei. Baptiza me: docendo ei formā. Si ille baptizat eum scdm̄ intentionem pe-  
tentis intendens facere q̄ alij baptizantes faciūt: esset baptisimus. Secus si intē-  
deret solum lauare. Landul. tamen in. iij. di. v. q. ij. dicit q̄ si non intendit fa-  
cere q̄ facit ecclesia q̄ non est baptisim⁹. Sed opinio innocenci magis placet  
fratri angelo in sua summa. ti. de baptismo. magis tamen tuta est opinio lan-  
dulphi. quia sicut furiosus et amens: qz nihil intendere possunt nō baptizant.  
Sic videt q̄ intentio baptizandi requirat saltē. Et hoc potest dici intēdere q̄  
intendit ecclesia. et sic intelligit landul. ¶ Querit p̄terea consequenter an re-  
quirat intentio actualis in baptizante. R. landul. in. iij. di. vj. q. iij. q̄ non de  
necessitate. nec sufficit habitualis precise: qz licet possit exire in actum tñ nūc  
exit. Virtualis autē ip̄ ē necessaria. Dicit autē virtualis qñ q̄s habuit actualē in-  
tentionem nudā ministrādi sacramētū: et ex illa motus est administrandū posi-  
to q̄ actualiter nō cogitet cū ministrat. virtualiter tñ manet intētio p̄ma: r̄ hec  
est que mouet. quia volūtas per suū impiū mouet potētias inferiores ad actus  
suos: ut pedē ad ambulandū et huiusmodi. Lū ergo volūtas intendit aliquid  
exequi mouet potētias inferiores ad exequendū. et licet cesset actualiter inten-  
tio voluntatis: manet tñ executio potētie actualis. Exemplū cū in me sit actua-  
lis intentio eundi ad ecclesiaz: impo pedē moueri: et licet in medio motus cesset  
intentio actualis: manet tñ motio pedis. Dicit etiā Ricard⁹ q̄ si baptizās nō  
sit diligens in applicādo intētionē suā scdm̄ q̄ decet ad ipsum actū: nō excusat  
a peccato. ¶ Sed nota q̄ sacerdos existens in mortali peccat mortaliter bapti-

drum in. vj. sūme necessaria est in di-  
spensante intentio: qua quis inten-  
dit facere q̄d x̄ps instituit. v̄ saltem  
facere q̄d facit ecclesia: in quo claudif  
in generali intentio p̄dicta. quia ip̄a  
ecclesia sicut sacramēta a x̄po acce-  
pit: sic ad salutē fidelīū dispensat.

zando: vt dicit Ricard<sup>o</sup> in. iiii. di. v. nisi iteratur de peccato: vel nisi baptizet  
 in articulo necessitatis. qz tunc nō peccat. limitat hoc eē verū: qñ de peccato  
 nō aduertit neqz qz p̄tritionē debeat habere. ¶ Preterea querit vtrū. Requiritur  
 consensus baptizati. R. Aureolus. di. iiii. q. j. iiii. sniaz. qz non in puero  
 in adultis vero sic ver<sup>o</sup> vel interpretatiu<sup>o</sup>. vnde vi. vel reclamās: si baptizetur  
 nec recipit primū effectū nec scdm baptismi. Sed de habēte consensum inter-  
 pretatiuū est dubiū. sicut qui p̄ minas vel penas cōsentiret. et licet quidā dixe-  
 rit nō suscipere characterē baptismi. Alij scientes qz volūtas coacta volūtas ē  
 xv. q. j. merito tenent scdm. s. Bonā venturā. in. iiii. di. iiii. ar. ij. q. j. qz susci-  
 pit: nisi intenderet nō suscipere sacramentū. sed solū illudere et tales penas eua-  
 dere. qz tunc non suscipet. Similiter Landulfus in. iiii. di. iiii. q. j. tenet qz qui  
 dissentit in corde necessario est rebaptizandus. ¶ Preterea videt queri oportere  
 a nobis vtrū in adultis requiratur intentio: vt recipiāt baptismū. R. Ricard.  
 in. iiii. di. vj. ar. ij. q. iij. qz sic vel in actu vel in habitu. In actu in illo qui p̄us  
 habuit intētionē nō recipiēdi. qz necesse ē vt habeat i actu cōtrariā scz recipiē-  
 di. alias nō expelleret cōtrariā. et sic nō recipet sacramentū. Similiter quādo  
 aliquis admonet vt actu cōsentiat: requirit cōsentus actualis. aliter nō con-  
 sentiret nec actu nec habitu: quia habitu dispositus dicitur homo: qñ si actua-  
 liter et deliberate recogitaret de illa re actualiter cōsentiret in illā. alias iufficit  
 habitualis. sicut si quis cathecuminū nudū baptizaret actu nō cogitantē de su-  
 scepcione baptismi: vel furiosum siue amentē qui ante amentia habuit inten-  
 tionem recipiēdi: vel nūqz habuit contrariā. ¶ Utrum requiratur fides in  
 adultis. R. s̄m Thomā in. iiii. di. vj. qz nō quo ad characterē suscipiēdū: sed  
 bene quo ad habendā gratiam. ¶ Utrum requiratur rectitudo intentionis. R.  
 qz nō ad suscepcionē characteris. vnde qui recipit baptismū p̄pter questū sicut  
 iudei sepe faciūt. verū baptismū recipiūt. licet nō fructū baptismi. nā sicte ba-  
 ptizati characterē recipiūt: s; nō rem sacramēti. i. nō p̄ficit ad salutē: nisi illa  
 fictio recedat. de. conle. di. iiii. tunc valere. et. c. solet. j. q. j. ficti.